Россий Федераций

Марий Эл Республика

Параньга муниципальный район

Российская Федерация

Республика Марий Эл

Параньгинский муниципальный район

ПАРАНЬГА ОЛА ШОТАН ИЛЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

Параньгинская городская администрация

Колхоз   ур., 11,  Параньга пос.

Параньга район, Марий Эл. Республика,

425570 Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001

ул. Колхозная, д.11, пос.Параньга,

Параньгинскоий район , Республика Марий Эл,

425570 Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001

ПУНЧАЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2018 года                                                                               № 50 -П

	О создании общественного спасательного поста
в местах массового отдыха населения у воды
 на период купального сезона 2018 года

наименование постановления

[преамбула]В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, водным кодексом Российской Федерации, постановлением Параньгинской городской администрации № 48-П от 14 мая 2018 года «Об  обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период 2018 года», в целях недопущения несчастных случаев в местах массового отдыха населения у воды, Параньгинская городская администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный спасательный пост, для обеспечения безопасности в зоне массового отдыха населения у воды на берегу реки Параньгинка  - пляж «Центральный», обеспечить его функционирование в составе 2 человек.
2.  Утвердить   Положение об общественных спасательных постах (приложение №1).
3. Оснастить общественный спасательный пост необходимым имуществом, информационным стендом по обеспечению безопасности людей на водных объектах, номерами телефонов служб экстренного реагирования.
4. Утвердить должностную инструкцию
матроса-спасателя общественного спасательного поста пляжа «Центральный»   по обеспечению безопасности людей на воде и оказанию первой медицинской помощи (приложение №2).
5. Настоящее постановление обнародовать в местах для размещения нормативно-правовых актов  и на сайте администрации в сети Интернет.

Глава  Параньгинской городской

администрации                                                                      Тухватуллина Г.Р.
приложение №1
к Постановлению Параньгинской

городской администрации

от 14 мая  2018  года   № 50-П
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественных спасательных постах

1. Общие положения.
1.1. Общественный спасательный пост предназначен для предупреждения несчастных случаев с людьми на водоеме и оказания помощи пострадавшим в местах массового отдыха населения у воды.
1.2. Личный состав общественного спасательного поста должен быть подготовлен и профессионально обучен по спасению людей на воде, оснащен спасательными средствами .
1.3. Дежурство на водных объектах организуется на период купального сезона ежедневно с 10.00 до 19.00 часов
2. Задачи общественного спасательного поста.
2.1. В процессе подготовки к купальному сезону спасатели общественного спасательного поста:
- убеждаются в наличии документации по обследованию и очистке акватории в местах массового отдыха населения у воды и должностных инструкций общественного спасательного поста;
- занимаются   обустройством места массового отдыха, при необходимости осуществляют текущий ремонт сооружений  (раздевалок, туалета, места размещения спасательного поста, аншлагов и т.д.) и инвентаря, их покраску;
-  размещают запрещающие знаки в местах, запрещенных для купания, информационные щиты;

- совместно с администрацией муниципального образования «Городское поселение Параньга» осуществляют  подготовку места для купания  и отдыха людей – пляж  «Центральный» к приемке Государственной инспекцией по маломерным судам  по Республике Марий Эл;
- уточняют границы зоны ответственности общественного спасательного поста;
- разрабатывают схему наблюдения за акваторией, порядок связи со спасательными службами и единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования, на территории которого расположен водный объект;
- определяют порядок информирования отдыхающих о мерах безопасности на воде, проведения массово-разъяснительной и профилактической работы.
2.2. В период работы общественного спасательного поста спасатели:
- ведут непрерывное наблюдение за отдыхающими в акватории мест массового отдыха населения;
- принимают меры по недопущению купания граждан в состоянии алкогольного опьянения;
- принимают меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых;
- предупреждают об опасности использования на воде автомобильных камер, надувных матрасов, плотов, лежаков, досок и т.д.;
- прекращают игры на воде, связанные с опасностью для жизни людей,   ныряние в местах с малыми глубинами;
содержат плавательные средства и спасательное имущество в постоянной готовности к немедленному оказанию помощи терпящим бедствие на воде;
- при выявлении тонущего или уставшего пловца незамедлительно приходят ему на помощь;
- оказывают первую помощь потерпевшему на воде;
- обеспечивают экстренный вызов работников «скорой помощи»;
- передают информацию о происшествии в единую дежурно-диспетчерскую службу Параньгинского муниципального района;
- информируют отдыхающих граждан о штормовом предупреждении;
- проводят с отдыхающими на пляже профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на воде.
3. Состав общественного спасательного поста.
3.1. В состав общественного спасательного поста входит:
старший спасатель - 1 чел.;
3.2. спасатель - 1 чел.
3.3. Спасателем общественного спасательного поста может быть любой гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, годный по состоянию здоровья, умеющий плавать, имеющий удостоверение матроса- спасателя, или прошедший обучение по оказанию помощи на воде и первой медицинской помощи.
4. Оснащение общественного спасательного поста:
лодка -1шт.;
жилет спасательный (взрослый) - 2 шт.;
круг спасательный - 1 шт.;
аптечка первой медицинской помощи - 1 шт.;
бинокль - 1 шт.;
пляжный (информационный) стенд по обеспечению безопасности людей
на водных объектах - 1 шт.
буйковое ограждение – 1 комплект
5.  Оплата

5.1. Оплата труда матросов - спасателей общественного спасательного поста производится по договору подряда.
приложение №2
к Постановлению Параньгинской

городской администрации

от 14 мая  2018  года   № 50-П
Должностная  инструкция
матроса-спасателя
общественного спасательного поста пляжа «Центральный»
по обеспечению безопасности людей на воде
и оказанию первой медицинской помощи
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Матрос -спасатель спасательного поста пляжа «Центральный» принимается на работу  по договору подряда из числа лиц, прошедших подготовку по типовой программе подготовки матросов - спасателей спасательных постов.

Несение матросом-спасателем службы на пляже «Центральный» является выполнением задачи особой ответственности по обеспечению безопасности людей на воде и в случае необходимости оказанию первой медицинской помощи.  Матрос-спасатель непосредственно подчиняется ответственному по эксплуатации пляжа - заместителю главы Параньгинской городской администрации Мухаматовой З.Ф.
Матрос-спасатель оказывает помощь терпящим бедствие на воде в границах обозначенной акватории пляжа «Центральный».
Матрос-спасатель спасательного поста осуществляет дежурство с 10 ч.00мин. до 19 ч.00мин. (в соответствии с Постановлением Параньгинской городской администрации № 48-П от 14 мая 2018 года «Об  обеспечении безопасности людей на водных объектах,  охране их жизни и здоровья в летний период 2018 года»).
2. МАТРОС-СПАСАТЕЛЬ ОТВЕЧАЕТ

2.1. За строгое и точное выполнение настоящей инструкции, разработанной         в  соответствии  с  Правилами  охраны  жизни  людей  на   воде   в  Республике Марий Эл,  утвержденной постановлением Правительства Республики            Марий Эл от 24 августа 2009 года № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»;

2.2. За охрану жизни людей на воде в границах обозначенной акватории пляжа «Центральный»;

2.3. За соблюдение правил техники безопасности и требований пожарной безопасности при несении дежурства;

2.4. За сохранность имущества спасательного поста согласно описи, исправность плавсредств и спасательного инвентаря.

2.5. За чистоту и порядок на территории пляжа.
3. МАТРОС-СПАСАТЕЛЬ ОБЯЗАН

3.1. Знать  нормативные документы:

- Постановление Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. N 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья».

- Постановление  Параньгинской городской администрации № 48-П от 14 мая 2018 года «Об  обеспечении безопасности людей на водных объектах,  охране их жизни и здоровья в летний период 2018 года» .
3.1.1. Знать и уметь применять на практике приемы спасения и реанимации утопающего.
3.1.2. Знать зону действия спасательного поста: рельеф дна, направление и скорость течения, другие особенности водоема.

3.2. При заступлении на дежурство:
- прибыть к 9 час.45мин. на спасательный пост  пляжа «Центральный»;
- проверить наличие, исправность и комплектность спасательного инвентаря, имущества и плавсредств по описи;
- провести осмотр пляжа,   уборку территории ,  убедиться в наличии буёв на границах заплыва в акватории пляжа и знаков безопасности на воде;
- провести замер температуры воды и записать данные в вахтенный журнал;
3.3. При несении дежурства:
- содержать спасательные средства в постоянной готовности к применению;
- вести непрерывное наблюдение за отдыхающими в акватории пляжа «Центральный»;
- принимать меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых;

- предупреждать попытки заплыва граждан за линию ограничительных знаков (буйков);
- в случае выявления распития спиртных напитков  на пляже «Центральный» и купания в состоянии алкогольного опьянения, информировать об этом правоохранительные органы;
- не позволять пользоваться на воде автомобильными камерами, надувными матрасами, плотами, лежаками, досками и т.д.;
- прекращать игры на воде, связанные с опасностью для жизни людей, прыжки с причалов, ныряние в местах с малыми глубинами;
- при выявлении тонущего или уставшего пловца незамедлительно приходить ему на помощь и принимать все исчерпывающие меры по его спасению;
- предоставлять первую медицинскую помощь потерпевшему;
- организовывать экстренный вызов работников «скорой помощи»;
- своевременно информировать отдыхающих граждан о надвигающейся непогоде, штормовом предупреждении и запрете купания;
- поднимать сигналы (флаги), запрещающие и разрешающие купание;
- регистрировать все случаи нарушений мер безопасности на воде с фиксацией их в вахтенном журнале и информированием ответственного за эксплуатацию пляжа;
- проводить с отдыхающими на пляже профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на воде.
- вести вахтенный журнал спасательного поста;
- нести дежурство согласно установленному времени работы пляжа «Центральный», утверждённому постановлением главы Параньгинской городской администрации;

- ежедневно при завершении работы спасательного поста осуществлять уборку территории пляжа, очистку его от мусора.